
Na temelju članka 9. Zakona o veterinarstvu (“Slu�bene novine Federacije BiH“, broj 
46/00), federalni ministar poljoprivrede, vodoprivrede i �umarstva, donosi 

PRAVILNIK 
O KONTROLI KJU GROZNICE (Q FEBRIS) 

Članak 1. 

Ovim pravilnikom odreñuju se klinički znaci kju groznice, obveze i odgovornosti dr�aoca 
�ivotinja, fizičkih i pravnih osoba, mjerodavnih organa za kontrolu kju groznice, obavljanje 
laboratorijskih testova, te mjere za kontrolu kju groznice. 

Članak 2. 

Klini čki znaci kju groznice su: utučenost, smanjenje produkcije mlijeka, gubitak apetita, 
slabiji prirast, upala očnih kapaka, otjecanje zglobova, upala vimena i pobačaji. 

Članak 3. 

Dr�atelj �ivotinja, kao i svaka fizička i pravna osoba pod čijom se brigom �ivotinja ili 
�ivotinje privremeno nalaze, doktori veterinarske medicine, osoblje za pregled �ivotinja i 
mesa u klaonicama, osoblje u dijagnostičkim laboratorijama kod kojih testovi na �ivotinjske 
uzorke indiciraju prisutnost ili vjerojatnu prisutnost kju groznice kod �ivotinja, du�ni su 
odmah izvijestiti veterinarsku stanicu o pojavi ili sumnji na pojavu kju groznice kod 
�ivotinja, a veterinarska stanica je du�na odmah obavijestiti kantonalni odnosno općinski 
organ veterinarske inspekcije. 

Članak 4. 

Nadle�ni organi i organizacije u oblasti zdravstva odgovorni su za izvje�ćivanje 
kantonalnog odnosno općinskog organa veterinarske inspekcije o dijagnosticiranju kju 
groznice kod ljudi. 

Članak 5. 

U slučaju pojave ili sumnje na pojavu kju groznice kod �ivotinja na gazdinstvima, dr�atelj 
�ivotinja je odgovoran za zaustavljanje kretanja �ivotinja sa gazdinstava, odvajanje zdravih 
�ivotinja od onih koje su oboljele, onih koje su pod sumnjom da su inficirane ili onih koje su 
uginule, kao i za spriječavanje ulaska nepotrebnih posjetitelja ili �ivotinja na gazdinstva. 
Dr�atelj �ivotinja mora, takoñer, zadr�ati le� bilo koje mrtve �ivotinje u svrhu 
veterinarske inspekcije. 

Osobe koje imaju kontakt sa zara�enim �ivotinjama ili sa onim za koje se sumnja da su 
zara�ene du�ne su poduzeti sve potrebite mjere zdravstvene za�tite. 

Članak 6. 



Svaka pojava ili sumnja na pojavu kju groznice mora biti potvrñena propisanim 
laboratorijskim testovima. 

Laboratorijski testovi za kju groznicu na dijagnostičkom materijalu moraju se izvesti 
dvokratno u razmaku od 30 dana sa dvije različite standardizirane metode. 

Dijagnostička ispitivanja se vr�e u slijedećim slučajevima: 

Pojave kju groznice kod ljudi, kada će se ispitivanja vr�iti samo na �ivotinjama u mjestu 
prebivali�ta, odnosno boravi�ta oboljelih ljudi; 

Pobačaja iz nepoznatih razloga kod krava, ovaca i koza. Vlasnik-dr�atelj �ivotinje je du�an 
prijaviti pobačaj i zatra�iti ispitivanje na kju-groznicu �ivotinje koja je pobacila; 

Ukoliko rezultat pretrage iz stavka 3. alineja 2. ovog članka bude pozitivan, obvezno je 
izvr�iti pretragu i svih ostalih �ivotinja iz tog stada, staje ili obora. 

Članak 7. 

Ako su laboratorijski testovi pozitivni na kju groznicu, nadle�ni veterinarski inspektor u 
ovisnosti od prisutnosti potvrñenog postojanja oboljenja kod �ivotinja i ljudi, naredit će 
poduzimanje slijedećih mjera i to: 

Ograničenje kretanja i prometa �ivotinja, te odvajanje zdravih �ivotinja od onih koje su 
oboljele; 

Zabranu prodaje i kori�tenja neprokuhanog mlijeka i proizvoda od neprokuhanog mlijeka; 

Kuhanje ili sterilizaciju mlijeka i kod zdravih i na zarazu sumnjivih �ivotinja na 
gazdinstvima na kojima je kju groznica potvrñena; 

Sigurno uklanjanje putem kafilerije ili pokopavanjem, spaljivanjem ili uni�tavanjem 
pobačenih plodova, plodne tekućine, posteljice i prostirke; 

Otpremu i klanje sero-pozitivnih �ivotinja, obradu i termičku preradu - sterilizaciju mesa 
zaklanih �ivotinja namijenjenih za ljudsku ishranu; 

Provoñenje i kontrolu mjera dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije objekata za smje�taj i 
dr�anje �ivotinja, ñubri�ta, dvori�ta, vode za napajanje �ivotinja, mjesta na pa�njacima 
gdje su boravile zara�ene i na zarazu sumnjive �ivotinje; 

Provoñenje i odr�avanje ostalih zoohigijenskih mjera na zara�enim gazdinstvima. 

Članak 8. 

Kantonalno ministarstvo nadle�no za poslove veterinarstva (u daljnjem tekstu: kantonalno 
ministarstvo) du�no je odrediti klaonicu u kojoj će se vr�iti klanje sero-pozitivnih �ivotinja, 
obrada i prerada mesa zaklanih �ivotinja. 



Kantonalna ministarstva mogu na teritoriji dva ili vi�e kantona odrediti zajedničku klaonicu 
u kojoj će se klati sero-pozitivne �ivotinje. 

U cilju sprječavanja �irenja zaraze i oboljevanja ljudi, potrebito je poduzeti sve preventivne 
mjere pri transportu, deponovanju i klanju pozitivnih reaktora. 

Transport, deponovanje i klanje �ivotinja obvezno je provoditi pod stalnim i neposrednim 
nadzorom nadle�nog veterinarskog inspektora. 

Nadle�ni veterinarski inspektor du�an je narediti i kontrolirati poo�trene mjere 
dezinfekcije, dezinsekcije, i deratizacije u klaonici. 

Iznutrice i nusproizvodi klanja se u prisustvu nadle�nog veterinarskog inspektora 
ne�kodljivo uklanjanju. 

Članak 9. 

Mjere iz članka 7. ovog pravilnika prestaju va�iti 60 dana od dana potvrñivanja kju groznice 
na gazdinstvima, ukoliko nadle�ni veterinarski inspektor, utvrdi da se nisu pojavili novi 
slučajevi i da je izvr�ena zavr�na dezinfekcija, dezinsekcija i deratizacija. 

Članak 10. 

Vlasniku �ivotinje naknada �tete će se isplatiti u visini razlike izmeñu tr�i�ne vrijednosti i 
vrijednosti iskori�tenja �ivotinje. 

Finansijska sredstva za naknadu �tete iz stavka 1. ovog članka obezbijedit će se iz Proračuna 
Federacije Bosne i Hercegovine i Proračuna kantona u razmjeru 50:50. 

Ostale tro�kove nastale provoñenjem mjera iz čl. 6. i 7. ovog pravilnika, snosi dr�atelj 
�ivotinja. 

Članak 11. 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da va�i Pravilnik o kontroli Kju groznice 
(Q FEVER) (“Slu�bene novine Federacije BiH“, broj 33/00). 

Članak 12. 

Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objave u “Slu�benim novinama 
Federacije BiH“. 

 

Broj 01-02-203-1/01 1. veljače 2001. godine Sarajevo  

 

Ministar prof. dr.Faruk Mekić, v. r.  



 


